Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400099

99

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCSA Nº 8/2024
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do Con s e p e / U F P B,
considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Prática Contábil, promovido pelo Departamento de Finanças e Contabilidade, aberto pelo Edital
nº 32, publicado no DOU nº 83, de 30/04/2024, seção 3, págs. 50 a 60, retificado pelo Edital nº 68, publicado no DOU nº 128, em 05/07/2024, seção 3, págs. 69 a 72, conforme discriminado
no quadro abaixo (Processo nº 23074.102229/2024-10):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º Gilson Rodrigues da Silva .96,71 .77,67 .70,00 .100,00 .86,31

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º Gilson Rodrigues da Silva .96,71 .77,67 .70,00 .100,00 .86,31

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve inscritos (as) .- .- .- .- .-
PE= prova escrita; PD= prova didática, PT= plano de trabalho, ET= exame de títulos; NF= nota final.

ALDO LEONARDO CUNHA CALLADO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE PENALIDADE

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, da Universidade
Federal da Paraíba (UASG 153074), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
através da Portaria SCRF/PROGEP nº 780/2024 e tendo em vista o que consta nos autos do
processo administrativo nº 23074.042800/2023-22 que aponta irregularidades decorrentes
do Pregão Eletrônico nº 02/2023 e da Portaria GD 171/2024, de 12 de dezembro de 2024,
resolve: Aplicar à Empresa MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA., CNPJ/MF nº 41.467.016/0001-96,
a seguinte sanção administrativa: Impedimento do direito de licitar e contratar com a
União pelo período de três (03) meses. Lei nº 10.520/2002, Art. 7º c/c Decreto
10.024/2019, Art. 49, inciso V. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABRÍCIA SOUSA MONTENEGRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-119/2024

Processo: 23075.061744/2024-16
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização MBA EM CONTABILIDADE E FINANÇAS CORPORATIVAS 2024/1. Valor: R$
637.200,00. Vigência do Acordo: 01/03/2025 a 31/08/2027. Data de Assinatura:
12/12/2024. Assinam: MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA - FUNPAR, TOMAS SPARANO
MARTINS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-154/2024

Processo: 23075.019721/2023-10
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência,
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do
Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de especialização
PERICIAS MÉDICAS 2023/1. Valor: R$ 769.500,00. Vigência do Acordo: 25/08/2023 a
25/08/2025. Data de Assinatura: 08/08/2023. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR,
TOMAS SPARANO MARTINS - FUNPAR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-118/2024

Processo: 23075.061738/2024-51
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência,
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto:
Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de especialização MBA EM
GESTÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA. Valor: R$ 637.200,00. Vigência do Acordo: 01/03/2025 a
31/08/2027. Data de Assinatura: 12/12/2024. Assinam: TOMAS SPARANO MARTINS - FUNPAR,
MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-120/2024

Processo: 23075.061741/2024-74
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência,
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do
Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de especialização
MBA EM ESG 2024/1. Valor: R$ 637.200,00. Vigência do Acordo: 01/03/2025 a 31/08/2027.
Data de Assinatura: 12/12/2024. Assinam: TOMAS SPARANO MARTINS - FUNPAR, MA R CO S
CESAR MIRANDA DA SILVA - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-121/2024

Processo: 23075.061747/2024-41
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência,
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto:
Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de especialização MBA em
Compliance Empresarial 2024/3. Valor: R$ 637.200,00. Vigência do Acordo: 01/03/2025 a
31/08/2027. Data de Assinatura: 12/12/2024. Assinam: TOMAS SPARANO MARTINS - FUNPAR,
MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-83/2024

Processo: 23075.043920/2024-20
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do Paraná
- UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização GESTÃO EM ENGENHARIA 2024/1. Valor: R$ 587.520,00. Vigência do Acordo:
01/03/2025 a 31/03/2027. Data de Assinatura: 12/12/2024. Assinam: DIEGO TYSZKA MARTINEZ
- FUPEF, EDUARDO TEIXEIRA DA SILVA - FUPEF, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2024

Processo: 23075.042955/2024-41
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade
Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura
- FUNPAR. Resumo do Objeto: Apoiar o projeto "INCUBADORA TECNOLÓGICA DE
COOPERATIVAS POPULARES". Valor: R$ 217.060,00. Vigência do Acordo: 20/12/2024
a 20/12/2025. Data de Assinatura: 20/12/2024. Assinam: Marcos Sfair Sunye -
UFPR, TOMÁS SPARANO MARTINS; MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA -
FUNPAR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 15/2024
Processo: 23075.005208/2024-22
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE -
null; PARANA ESPORTE - null; COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO - CPB - null. Resumo do

Objeto: a prorrogação de vigência do Acordo de Cooperação até 31 de dezembro de 2028,
a contar da assinatura deste 1º Termo Aditivo.. Data de Assinatura: 17/12/2024. Assinam:
RICARDO MARCELO FONSECA (Reitor) - UFPR, HELIO RENATO WIRBISKI (Secretário) - null,
WALMIR DA SILVA MATOS - null, MIZAEL CONRADO (Presidente) - null.

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE QUITAÇÃO AO CONTRATO 166/2018 - UASG 153079 - UFPR

Processo: 23075.013173/2018-57. Termo de Quitação ao Contrato 166/2018 entre a
Contratante UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ CNPJ nº 75.095.679/0001-49 e a
Contratada ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA CNPJ n° 79.283.065/0003-03. Será
restituído, pela CONTRATADA à CONTRATANTE o valor total de R$ 35.642,22 (trinta e cinco
mil seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e dois centavos). Data da assinatura
23/12/2024. Assina pela Contratante: Saulo Silva Lima Filho - Pró Reitor de Orçamento e
Administração. Assina Pela Contratada: Ronaldo Benkendorf - Representante legal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153080

Número do Contrato: 89/2023.
Nº Processo: 23076.112410/2023-21.
Dispensa. Nº 38/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº
89/2023 - UFPE para 18/12/2025, bem como atualizar o plano de trabalho e o orçamento
detalhado, conforme anexos, sem alterar o valor total do projeto.. Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 832.976,00. Data de Assinatura:
18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153080

Número do Contrato: 45/2021.
Nº Processo: 23076.101226/2021-34.
Dispensa. Nº 36/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Objeto: Aumentar o valor total do projeto,
passando o contrato a ter o valor de r$ 1.324.037,12 (um milhão e trezentos e vinte e
quatro mil e trinta e sete reais e doze centavos), bem como atualizar o plano de trabalho
e o orçamento detalhado, sem alterar o período de vigência do contrato.. Vigência:
18/12/2024 a 27/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.324.037,12. Data de
Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EDITAL Nº14, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR VISITANTE E VISITANTE ESTRANGEIRO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, nos termos das Leis
nº 8.745/1993, 12.772/2012, 12.990/2014, 13.872/2019; nos Decretos n° 7.485/2011, nº
9.508/2018, nº 9.739/2019 e nº 5.626/2005; da Portaria Nº 21/2006, das Instruções
Normativas Nº 02/2019, do Ministério da Economia, e Nº 23 do Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, torna pública a abertura de processo seletivo simplificado
para preenchimento de vagas de PROFESSOR VISITANTE e VISITANTE ESTRANGEIRO do
Magistério Superior, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercício nos
Centros Acadêmicos dos Campi de Recife, Caruaru e Vitória de Santo Antão

1. Natureza
Realizar a contratação de professor visitante e visitante estrangeiro, com

recursos previstos no orçamento de pessoal da UFPE, para atuar em projetos de pesquisa
e inovação, além de colaborar academicamente com, pelo menos, um Programa de Pós-
Graduação (PPG) da UFPE.

2. Objetivos
1.Fortalecer a excelência da pesquisa na UFPE;
2.Contribuir para a ampliação da internacionalização da UFPE;
3.Atrair e fixar pesquisadores ou docentes de alto nível (inclusive estrangeiros)

para desenvolver atividades de pesquisa, inovação e internacionalização;
4.Apoiar as unidades acadêmicas na melhoria da qualidade de seus programas

de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado);
5.Fortalecer e oferecer contrapartida a projetos estratégicos de pesquisa e

inovação apoiados pelos órgãos de fomento nacionais e estaduais;
6.Estimular acordos de mobilidade internacional de docentes com

reciprocidade;
7.Consolidar e fortalecer a política de inovação da UFPE.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-24T02:49:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial